34. Progenies uiperarum quomodo potestis bona loqui cum sitis mali, ostendit illos arborem malam et tales adferre fructus blasphemiae redundantes qualia habeant semina diaboli.

35. Bonus homo de bono thesauro profert bona, et malus homo de malo thesauro profert mala. Vel ipsos Iudaeos Dominum blasphemantes ostendit de quali thesauro blasphemias proferant uel cum superiori quaestione haeret sententia quod quomodo non possit bonus homo proferre mala nec malus bona, sic non possit Christus mala, diabolus bona opera facere.

36. Dico autem uobis quoniam omne uerbum otiosum quod locuti fuerint homines reddent rationem pro eo in die iudicii. Hoc quoque haeret cum superioribus, et est sensus : Si otiosum uerbum quod nequaquam aedificat audientes non est absque periculo eius qui loquitur, et in die iudicii redditurus est unusquisque rationem sermonum suorum, quanto magis uos,

peut nier sa puissance, sous l'aiguillon de l'envie, calomnie ces mêmes œuvres, celui qui fait dépendre de Béalzébub le Christ, le Verbe de Dieu et les œuvres du Saint-Esprit, pour celui-là point de rémission, ni dans le siècle présent, ni dans le siècle à venir.

33. « Posez ou bien que l'arbre est bon et que son fruit est bon, ou bien que l'arbre est mauvais et que son fruit est mauvais. Car c'est aux fruits qu'on connaît l'arbre. » Il les enferme dans un syllogisme que les Grecs appellent *aphukton*, inéluctable pourrions-nous dire : il les interroge, les enferme de tout côté, les bloque de part et d'autre. Si le diable est mauvais, dit-il, il ne peut produire des œuvres bonnes ; mais si les actes dont vous êtes témoins sont bons, il s'ensuit que ce n'est pas le diable qui en est l'auteur, car il est impossible que du mal naisse le bien ou du bien le mal. La suite :

34. « Race de vipères, comment pourriez-vous dire du bien alors que vous êtes méchants ? » montre qu'eux sont l'arbre mauvais, qu'ils produisent en abondance des fruits de blasphème, tels qu'en ont les semences du diable.

35. « L'homme bon tire de bonnes choses de son bon trésor, et l'homme mauvais tire des mauvaises choses de son mauvais trésor » : il montre de quel trésor précisément les Juifs, blasphémateurs de Dieu, tirent leurs blasphèmes ; ou ce jugement se rattache à la question précédente : de même qu'un homme bon ne peut produire du mal ni un homme mauvais du bien, de même le Christ ne peut faire le mal ni le Diable le bien.

36. « Je vous le dis : toute parole oiseuse que les hommes auront dite, ils en rendront compte au jour du Jugement. » C'est également lié à ce qui précède. Voici le sens : si une parole oiseuse, nullement édifiante pour les auditeurs, n'est point sans péril pour qui la prononce, et si, au jour du jugement, chacun devra rendre compte de ses propos, vous, qui

qui opera Spiritus sancti calumniamini et dicitis me in beelzebub principe daemoniorum eicere daemonia, reddituri estis rationem calumniae uestrae. Otiosum uerbum est quod sine utilitate et loquentis dicitur et audientis : si omissis seriis de rebus friuolis loquamur et fabulas narremus anti-
 250 quas. Ceterum qui scurilia replicat et cacinnis ora dissoluit et aliquid profert turpitudinis, hic non otiosi uerbi sed
 255 criminosi tenebitur reus.

38. Tunc responderunt ei quidam de scribis et Pharisaeis dicentes : Volumus a te signum uidere. Sic signum postulant quasi quae uiderant signa non fuerint. Sed in alio euangelista quid petant plenius explicatur : *Volumus a te signum uidere de*
 260 *caelo*, uel in morem Heliae ignem de sublimi uenire cupiebant, uel in similitudinem Samuhelis tempore aestiuo mugire tonitrua, coruscare fulgora, imbres ruere, quasi non possint et illa calumniari et dicere ex occultis et uariis aeris passionibus
 265 accidisse. Nam qui calumniaris ea quae oculis uides, manu tenes, utilitate sentis, quid factururus es de his quae de caelo uenerint ? Vtique respondebis et magos in Aegypto multa signa fecisse de caelo.

39. 40. Ait illis : Generatio praua et adultera. Egrege dixit adultera, quia dimiserat uirum et iuxta Hiezechiel multis se
 270 amatoribus copularat.

Signum quaerit, et signum non dabitur illi nisi signum Ionae prophetae. Sicut enim fuit Iona in uentre ceti tribus diebus et tribus noctibus, sic erit filius hominis in corde terrae tribus diebus ac noctibus. De hoc plenius loco in commentariis

259. Mc 8, 11 || 260. Cf. III Rois 18, 38 || 261. Cf. I Sam. 12, 18 || 266. Cf. Ex. 7, 12.22 || 269. Cf. Éz. 16, 26 || 272. Cf. Jonas 2, 2

29. Cf. lettre 121, 10 (Labourt VII, p. 53) à Algasia, où Jérôme traite les traditions juives de « contes de vieilles femmes » (*aniles fabulae*). Ici il s'agit sans doute des fables mythologiques païennes.

calomniez les œuvres de l'Esprit-Saint et qui dites que c'est par la puissance de Béalzébub leur prince, que je chasse les démons, combien plus devrez-vous rendre compte de votre calomnie ? La parole oiseuse, c'est celle qui se dit sans utilité pour celui qui parle et pour celui qui écoute, si, laissant de côté les propos sérieux, nous nous entretenons de frivolité et racontons les fables de jadis²⁹. Quant à celui qui débite des bouffonneries, qui fait éclater de rire, qui profère quelque obscénité, celui-là sera tenu pour coupable de paroles non pas oiseuses, mais criminelles.

38. Alors quelques-uns des scribes et des Pharisiens reprirent la parole et lui dirent : « Nous voulons voir un signe de toi. » Ainsi ils réclament un signe, comme si n'en étaient pas ceux qu'ils avaient vus. Mais dans un autre évangile, on explique mieux ce qu'ils veulent : « Nous voulons voir de toi un signe dans le ciel. » Ils désiraient qu'il fît descendre le feu du haut du ciel, comme Élie ou comme Samuel, qu'il fît, en plein été, mugir le tonnerre, briller l'éclair et se déchaîner la pluie ; comme si cela aussi ils ne pourraient le contester, l'attribuer à des perturbations mystérieuses et diverses de l'air ! Toi qui contestes ce que tu vois de tes yeux, ce que tu touches de tes mains, ce dont tu éprouves l'utilité, que feras-tu à l'égard des prodiges venus du ciel ? Tu répondras certainement qu'eux aussi, les magiciens, en Égypte, ont fait bien des prodiges célestes.

39.40. Il leur dit : « Génération méchante et adultère. » Il dit fort bien : adultère, car elle avait quitté son mari et, selon Ézéchiél, s'était livrée à une foule d'amants.

« Elle demande un signe et il ne lui en sera point donné d'autre que celui du prophète Jonas. Car de même que Jonas fut trois jours et trois nuits dans le ventre d'une baleine, ainsi le fils de l'homme sera trois jours et trois nuits dans le cœur de la terre. » Nous avons discuté plus complètement

275 Ionae prophetae disputauimus ; ad illum ergo locum lectoris diligentiam remittimus ; hoc breuiter nunc dixisse contenti quod συνεκδοχικῶς totum intellegatur ex parte, non quo omnes tres dies et tres noctes in inferno Dominus fecerit, sed quod in parte parasceues et dominicae et tota die sabbati tres
280 dies et totidem noctes intellegantur.

41. Viri Nineuitae surgent in iudicio cum generatione ista et condemnabunt eam, non sententiae potestate sed comparationis exemplo.

285 Et ecce hic plus quam Iona. *Hic* aduerbium loci, non pronomen intellegas. Ionas secundum LXX interpretes triduo praedicauit, ego tanto tempore ; ille Assyrii genti incredulae, ego Iudaeis populos Dei ; ille peregrinis, ego ciuibus ; ille uoce locutus est simplici nihil signorum faciens, ego tanta signa faciens beelzebub calumniam sustineo. Plus ergo est
290 Iona hic, id est inpraesentiarum inter uos.

42. Regina austri surget in iudicio cum generatione ista et condemnabit eam, quia uenit a finibus terrae audire sapientiam Salomonis. Eodem modo condemnabit regina austri populum Iudaeorum quo condemnabunt uiri Nineuitae
295 Israhelem incredulum. Ista est autem regina Saba de qua in Regum uolumine et in Paralipomenon legimus, quae per tantas difficultates, gente sua et imperio derelictis, uenit in Iudeam sapientiam audire Salomonis et ei multa munera detulit. In Nineue autem et in regina Saba occulta
300 fides nationum praefertur Israheli.

285. Cf. Jonas 3, 3-4 || 295. Cf. III Rois 10, 1-7.

30. « Hic » aduerbe : cf. *supra*, 12, 6.

31. « Selon les LXX ». N'y aurait-il pas là une confusion de Jérôme ? Pour le texte hébreu comme pour le texte grec, il faut trois jours pour traverser Ninive. Mais peut-être Jérôme se souvient-il vaguement d'une particularité de la LXX qui contient le nombre trois. Il s'agit de la prédiction de Jonas : « Encore trois jours et Ninive sera détruite », porte le

ce passage dans les commentaires sur le prophète Jonas ; nous y renvoyons le lecteur attentif et nous nous bornons ici à dire brièvement que, selon la figure appelée synecdoque, le tout est entendu de la partie, non que le Seigneur soit resté trois jours entiers et trois nuits dans les enfers, mais parce que par trois jours et autant de nuits on comprend une partie du jour de la préparation et du dimanche et tout le jour du sabbat.

41. « Les hommes de Ninive se lèveront au jour du jugement contre cette génération et ils la condamneront. » Non qu'ils aient le pouvoir de porter sentence, mais parce qu'ils vous seront comparés et pris comme exemple.

« Et ici il y a plus que Jonas. » Comprends *hic*³⁰ comme aduerbe de lieu, non comme pronom. Jonas, d'après les Septante³¹, prêcha trois jours, moi si longtemps ; lui au peuple assyrien, nation incrédule, moi aux Juifs, peuple de Dieu ; lui à des étrangers, moi à mes concitoyens. Lui se borna à parler sans le moindre signe, et moi qui accomplis de si grands signes, je suis calomnieusement traité de Béalzébub. Donc, il y a plus que Jonas ici, c'est-à-dire maintenant, parmi vous.

42. « La reine du Midi se lèvera au jour du jugement avec cette génération et elle la condamnera, parce qu'elle est venue des extrémités de la terre pour entendre la sagesse de Salomon. » La reine du Midi condamnera le peuple juif, de la même manière que les Ninivites Israël l'incrédule. Il s'agit de la reine de Saba dont nous lisons l'histoire dans le livre des Rois et celui des Paralipomènes. Au milieu de quelles difficultés, quittant son peuple et son empire, elle vint en Judée écouter la sagesse de Salomon et lui apporter de nombreux présents ! Mais en Ninive et en la reine de Saba, c'est la foi, encore cachée, des Gentils qui est préférée à celle d'Israël.

texte grec ; le texte hébreu dit : « Encore quarante jours... » (cf. *PL* 25, 1140 AB). Sur Jonas figure du Christ, voir *supra*, 8, 24.

43.45. Cum autem inmundus spiritus exierit ab homine, ambulat per loca arida quaerens requiem et non inuenit, et reliqua. Quidam istum locum de hereticis dictum putant, quod inmundus spiritus, qui in eis ante habitauerat quando gentiles erant, ad confessionem uerae fidei eiciatur, postea uero cum se ad heresim transtulerint et simulatis uirtutibus ornauerint domum suam, tunc aliis septem nequam spiritibus adiunctis reuertatur ad eos diabolus et habitet in illis, fiantque nouissima eorum peiora prioribus; multo quippe peiori conditione sunt heretici quam gentiles quia in illis spes fidei est, in istis pugna discordiae. Cum haeci intelligentia plausum quendam et colorem doctrinae praeferat, nescio an habeat ueritatem. Ex eo enim quod finita uel parabola uel exemplo sequitur: Sic erit et generationi huic pessimae, compellimur non ad hereticos et quoslibet homines sed ad Iudaeorum populum referre parabolam, ut contextus loci non passiuus et uagus in diuersum fluctuet atque insipientium more turbetur, sed haerens sibi uel ad priora uel ad posteriora respondeat. Inmundus spiritus exiuit a Iudaeis quando acceperunt legem et ambulauit per loca arida quaerens sibi requiem. Explusus uidelicet a Iudaeis ambulauit per gentium solitudines quae cum postea Domino credidissent, ille non inuento loco in nationibus dixit:

44. Reuertar ad domum meam pristinam unde exiui, abeo ad Iudaeos quos ante dimiseram.

Et ueniens inuenit domum uacantem scopis mundatam. Vacabat enim templum Iudaeorum et Christum hospitem non habebat dicentem: *Surgite, abeamus hinc*; et in alio loco: *Dimittetur uobis domus uestra deserta*. Quia igitur et Dei et angelorum praesidia non habebant et ornati erant superfluis

43.45. « Quand l'esprit impur est sorti d'un homme, il va par des lieux arides, cherchant du repos, et n'en trouve pas », etc. Selon certains, ce passage concerne les hérétiques: l'esprit impur, qui auparavant avait habité en eux quand ils étaient païens, en est chassé par la confession de la vraie foi. Mais ensuite, quand ils ont passé à l'hérésie et orné leur maison de vertus simulées, alors le Diable prend avec lui sept autres esprits méchants, revient chez eux, habite en eux et leur dernier état devient pire que le premier. Certes, la condition des hérétiques est bien pire que celle des païens. Pour ces derniers, en effet, on peut espérer la foi, tandis que les autres n'ont que les combats de la discorde. Sens plausible, apparemment orthodoxe, mais je ne sais s'il a pour lui la vérité. En effet, une fois terminés la parabole et l'exemple, voici la suite: « Ainsi en sera-t-il aussi pour cette engeance si perverse. » Nous sommes donc forcés d'appliquer la parabole non aux hérétiques ou à des hommes quelconques, mais au peuple juif, pour ne point laisser l'enchaînement logique du texte ballotté en un désordre extravagant, dans la confusion coutumière aux esprits insensés, pour qu'il soit au contraire cohérent et en accord avec ce qui précède et ce qui suit. L'esprit impur sortit des Juifs lorsqu'ils reçurent la Loi. Il est allé par des lieux arides, à la recherche du repos. Apparemment, chassé des Juifs, il erra dans les déserts des Gentils, mais dans la suite, comme ils crurent au Seigneur, il ne trouva plus place parmi les Gentils et il dit:

44. « Je retournerai dans mon ancienne maison que j'ai quittée », c'est-à-dire je m'en vais chez les Juifs que j'ai quittés.

Et revenant il la trouve vide, balayée. En effet, le Temple des Juifs était vide. Il n'avait plus le Christ comme hôte, lui qui disait: « Levez-vous, partons d'ici » et ailleurs: « Votre demeure vous sera laissée déserte. » Chez eux donc point de protection de Dieu et des anges; pour ornement, les

335 obseruationibus legis et traditionibus Pharisaeorum, reuertitur diabolus ad sedem suam pristinam et septenario sibi numero daemonum addito habitat pristinam domum, et fiunt posteriora illius populi peiora prioribus. Multum enim
 340 nunc maiori daemonum numero possidentur, blasphemantes in synagogis suis Christum Iesum, quam in Aegypto possessi fuerant ante legis notitiam, quia aliud est uenturum non credere, aliud eum non suscepisse qui uenerit. Septenarium autem numerum adiunctum diabolo uel propter sabbatum
 340 intellege uel propter numerum Spiritus sancti, ut quo modo in Esaïa super uirgam de radice Iesse et florem qui de radice conscendit septem spiritus uirtutum descendisse narrantur, ita e contrario uitiorum numerus in diabolo consecratus sit.

345 46. 47. Adhuc eo loquente ad turbas ecce mater eius et fratres eius stabant foris quaerentes loqui ei. Dixit autem ei quidam : Ecce mater tua et fratres tui foris stant quaerentes te. Occupatus erat Dominus in opere sermonis, in doctrina populorum, in officio praedicandi ; mater et fratres ueniunt et foris stant et ei desiderant loqui. Tunc quidam nuntiat
 350 Saluatori quod mater sua et fratres stent foris quaerentes eum. Videtur mihi iste qui nuntiat non fortuito et simpliciter nuntiare, sed insidias tendere, utrum spiritali operi carnem et sanguinem praeferat. Vnde et Dominus, non quo matrem negaret et fratres, exire contempsit, sed quo responderet
 355 insidianti :

49. Extendens manum in discipulos ait : Ecce mater mea et fratres mei. Isti sunt mater mea qui me cotidie in creden-

341. Cf. Is. II, 1-5

32. « Nuntiat quod ». Goelzer écrit (*Latinité de S. Jérôme*, p. 375) : « A partir du III^e s. de notre ère, *quod* tend de plus en plus à remplacer la proposition infinitive ; il est suivi tantôt du subjonctif, tantôt de l'indicatif », sans qu'on puisse déterminer une nuance de sens. L'auteur cite notre passage ainsi que l'*épître* 108, 18.

observations superflues de la Loi et les traditions pharisiennes ; aussi le Diable retourne-t-il à sa première demeure, il s'adjoit des démons au nombre de sept, habite son ancienne maison, et le dernier état de ce peuple devient pire que le précédent. En effet, eux qui, dans la synagogue, blasphèment le Christ Jésus, ils sont possédés par un plus grand nombre de démons qu'ils ne l'avaient été en Égypte avant la connaissance de la Loi : il y a une différence entre ne pas croire à la venue future de quelqu'un et ne pas l'avoir reçu lorsqu'il est venu. Quant au nombre de sept — celui des démons qui s'adjoignent au Diable —, comprends-le, il s'explique soit par le sabbat, soit par le chiffre propre au Saint-Esprit : de même que, dans Isaïe, il est rapporté que sur le rejeton de la tige de Jessé, sur la fleur qui s'élève de sa racine, descendirent les sept esprits des vertus, ainsi, en sens contraire, c'est le même nombre de vices qui est attribué quand il s'agit du diable.

46. 47. Alors que celui-ci parlait encore à la foule, voici que sa mère et ses frères se tenaient dehors, cherchant à lui parler, et quelqu'un lui dit : « Voici ta mère et tes frères qui se tiennent dehors et qui te cherchent. » Le Seigneur était occupé au travail de la parole, à l'instruction des peuples, à sa mission de prédication, surviennent sa mère et ses frères. Ils se tiennent dehors, désirent lui parler. Quelqu'un annonce³² alors au Sauveur que sa mère et ses frères sont dehors et le cherchent. A mon avis, celui qui le lui annonce ne le fait point par hasard et sans malice. Il tend un piège au Sauveur : va-t-il faire passer la voix de la chair et du sang avant son action spirituelle ? Aussi le Seigneur dédaigne-t-il de sortir, non qu'il reniât sa mère et ses frères, mais pour répondre à celui qui lui tend un piège.

49. Il étend sa main vers ses disciples et dit : « Voici ma mère et mes frères. » Ceux-là sont ma mère qui chaque

360 tium animis generant, isti sunt fratres mei qui faciunt opera Patris mei. Non ergo iuxta Marcionem et Manicheum matrem cognationi praetulit, ut et nos in comparatione dilectionis carni spiritum praeferamus. *Ecce mater tua et fratres tui foris stant quaerentes te.* Quidam fratres Domini de alia uxore Ioseph filios suspicantur, sequentes deliramenta apocryphorum et quandam Escham mulierculam confingentes. Nos autem, sicut in libro quem contra Helvidium scripsimus continetur, fratres Domini non filios Ioseph sed consobrinos Saluatoris Mariae liberos intellegimus materterae Domini, quae esse dicatur mater Iacobi minoris et Iosetis et Iudae, quos 370 in alio euangelii loco fratres Domini legimus appellatos. Fratres autem consobrinos dici omnis scriptura demonstrat. Dicamus et aliter : Saluator loquitur ad turbas, intrinsecus erudit nationes. Mater eius et fratres, hoc est synagoga et populus Iudaeorum, foris stant et intrare desiderant et sermone eius indigni fiunt ; cumque rogauerint et quaesierint et nuntium miserint, responsum accipiunt liberi eos esse arbitrii et intrare posse, si uellent et ipsi credere ; qui tamen intrare non poterunt nisi alios rogauerint.

3 1. 2. In illo die exiens Iesus de domo sedebat secus mare, et congregatae sunt ad eum turbae multae. Populus domum Iesu non poterat intrare nec esse ibi ubi apostoli audiebant

369. Cf. Mc 6, 3

33. Jérôme consacre à cette objection la plus grande partie de l'*Adversus Helvidium* 12 s. (PL 23, 194 s.).

jour m'engendrent dans l'âme des croyants, ceux-là sont mes frères qui font les œuvres de mon Père. Donc, il n'a pas renié sa mère, comme le prétendent Marcion et Manès, de telle sorte qu'on pourrait alors le croire né d'un fantôme, mais il a fait passer ses apôtres avant sa parenté pour que nous aussi, lorsque nous avons à mettre en balance les affections, nous préférions l'esprit à la chair. « Voici ta mère et tes frères qui se tiennent dehors et qui te cherchent. » Certains, suivant en cela les divagations d'apocryphes, supposent que le Seigneur aurait eu des frères, fils de Joseph et d'une autre épouse, et imaginent une certaine bonne femme nommée Escha. Mais, et cela se trouve dans notre ouvrage contre Helvidius³³, nous comprenons que ces frères du Seigneur étaient non pas les fils de Joseph, mais les cousins germains du Sauveur, fils de Marie, la tante maternelle du Seigneur, que l'on dit mère de Jacques le Mineur, de José et de Jude, que nous voyons appelés frères du Seigneur dans un autre passage des évangiles. Les cousins germains sont appelés frères, toute l'Écriture le démontre. Donnons aussi une autre explication : le Sauveur parle à la foule, c'est à l'intérieur qu'il instruit les Gentils. Sa mère et ses frères, c'est-à-dire la synagogue et le peuple juif, se tiennent dehors et désirent entrer, et se rendent indignes de recevoir sa parole. Après avoir prié, demandé, envoyé quelqu'un pour les annoncer, ils reçoivent la réponse. Libre à eux, ils peuvent entrer s'ils veulent croire eux aussi, et cependant ils ne pourront entrer qu'après l'avoir demandé à d'autres.

CHAPITRE 13

1.2. En ce jour-là, Jésus, sortant de la maison, était assis au bord de la mer et des foules nombreuses s'assemblèrent auprès de lui. Le peuple ne pouvait entrer dans la demeure

mysteria ; idcirco miserator et misericors Dominus egreditur
 5 de domo sua et sedit iuxta huius saeculi mare ut turbae
 congregentur ad eum et audiant in litore quae intus non
 merebantur audire.

Ita ut in nauicula ascendens sederet, et omnis turba
 stabat in litore. Iesus in mediis fluctibus est, hinc inde mari
 10 tunditur, et in sua maiestate securus adpropinquare facit
 terrae nauiculam suam ; at populus, nequaquam periculum
 sustinens nec temptationibus circumdatus quas ferre non
 poterat, stat in litore fixo gradu ut audiat quae dicuntur.

3. Et locutus est eis multa in parabolis dicens. Turba non
 15 unius sententiae est sed diuersarum in singulis uoluntatum.
 Vnde loquitur ad eam in multis parabolis ut iuxta uarias
 uoluntates diuersas reciperent disciplinas. Et notandum
 quod non omnia locutus sit eis in parabolis sed multa. Si
 enim dixisset cuncta in parabolis, absque emolumento
 20 populi recessissent. Perspicua miscet obscuris ut per ea quae
 intellegunt prouocentur ad eorum notitiam quae non intellegunt.

Ecce exiit qui seminat seminare. Intus erat, domi uersaba-
 tur, discipulis sacramenta loquebatur. Exiit ergo de domo
 25 sua qui seminat uerbum Dei ut seminaret in turbis. Signi-
 ficatur autem sator iste qui seminat esse filius Dei, et Patris
 in populis seminare sermonem. Et simul obserua hanc
 esse primam parabolam quae cum interpretatione sua posita
 sit ; et cauendum est, ubicumque Dominus exponit sermones

13, 4. Cf. Ps. 102, 8 ; 144, 8

34. Cette opposition entre la maison et les bords du lac, le dedans et le dehors (« intus, intrinsecus ... egredi »), les disciples et la foule, est chère à Origène ; cf. fragm. 283 (GCS 41, 1, p. 126) et le début de ce qui nous reste du livre X de son *Commentaire sur Matthieu* (GCS 40, p. 1). —

de Jésus, ni être là où les apôtres écoutaient les mystères. Aussi, pitoyable et miséricordieux, le Seigneur sort de sa maison, s'assied sur le bord de la mer de ce siècle pour que les foules s'assemblent auprès de lui et entendent sur le rivage ce qu'elles ne méritaient pas d'entendre à l'intérieur³⁴.

Si bien qu'il monta dans une barque et s'y assit ; et toute la foule se tenait sur le rivage. Jésus est au milieu des flots, de tous côtés battu par la mer, et, protégé du danger par sa majesté, il fait approcher sa barque de la terre, mais le peuple, sans courir aucun danger, sans être entouré de tentations qu'il ne saurait surmonter, se tient d'un pied ferme sur le rivage pour écouter ce qu'il dit.

3. Et il leur dit beaucoup de choses en paraboles. Point d'unanimité dans la foule, autant de dispositions que d'individus. Aussi lui parle-t-il en paraboles nombreuses, pour qu'ils reçoivent un enseignement approprié à la diversité de leurs dispositions. Notons-le, il n'a pas tout dit en paraboles, mais « beaucoup de choses ». Eût-il tout dit en paraboles, les peuples se seraient retirés sans profit. Il mêle la clarté à l'obscurité pour que ce qu'ils comprennent les incite à vouloir connaître ce qu'ils ne comprennent pas.

« Voilà que celui qui sème sortit pour semer. » Il était à l'intérieur, il se tenait dans la maison, il exposait les mystères à ses disciples. Donc, celui qui sème la parole de Dieu, sortit de sa demeure pour semer dans les foules. Or voici le sens : ce semeur qui sème est le Fils de Dieu. Il sème la parole de son Père dans les peuples. Note-le aussi, c'est la première parabole accompagnée de son interprétation. Prenons-y garde, toutes les fois que le Seigneur explique ce qu'il a dit, et, à la prière de ses disciples, en fait le commentaire à

La mer a une valeur symbolique. Elle représente l'agitation et le bruit du monde. La maison est le lieu de la prière et de la révélation.

30 suos et rogatus a discipulis intrinsecus disserit, ne uel aliud nec plus quid uel minus uelimus intéllegere quam ab eo expositum est.

4. 5. Quaedam ceciderunt secus uiam, et uenerunt uolucres et comederunt ea : et alia ceciderunt in petrosis ubi non habebant terram multam, et reliqua. Hanc parabolam ad comprobendam heresim suam Valentinus adsumit, tres introducens esse naturas : spiritalem, animalem atque terrenam, cum hic quattuor sint : una iuxta uiam, alia petrosa, tertia plena spinis, quarta terra bona. Differimus parumper interpretationem eius, cum discipulis uolentes secreto audire quod dicitur :

9. Qui habet aures audiendi audiat. Prouocamur ad dictorum intelligentiam quotiens his sermonibus commonemur.

10. Et accedentes discipuli dixerunt ei. Quaerendum est quomodo accedant ad eum discipuli, cum Iesus in nauí sedeat ; nisi forte intellegendum datur quod dudum cum ipso nauem conscenderint et ibi stantes super interpretationem parabolae sciscitati sint.

12. Qui habet dabitur ei et abundabit, qui autem non habet et quod habet auferetur ab eo. Non in aequalitate iudicii habentibus additur et non habentibus id quoque quod habere uidentur aufertur, sed quod apostolis in Christo habentibus fidem, etiam si quid minus uirtutum habeant, conceditur ; Iudaeis autem qui non crediderunt in filium Dei, etiam si

35. Jérôme cite plusieurs fois ce gnostique égyptien du II^e s., qui propagea à Rome, de 135 à 160, la gnose alexandrine. Son influence fut considérable, et tour à tour Justin, Tertullien, Irénée et Hippolyte réfutèrent ses doctrines.

36. Jérôme ne dédaigne pas de préciser un détail que ne signale pas l'Évangile, surtout s'il a, comme ici, une valeur symbolique.

l'intérieur (de sa demeure), n'essayons pas de comprendre autre chose, ni plus ni moins, que ce qu'il a exposé dans son commentaire.

4.5. « Certains grains tombèrent le long du chemin et les oiseaux du ciel vinrent et les mangèrent. D'autres tombèrent dans les endroits pierreux où ils n'avaient pas beaucoup de terre », etc. Valentin³⁵ s'appuie sur cette parabole pour justifier son hérésie. Il introduit l'existence de trois natures : la spirituelle, l'animale et la terrestre. Mais ici, il y en a quatre : une le long du chemin, une autre pierreuse, la troisième pleine d'épines, la quatrième étant la bonne terre. Nous remettons à un peu plus tard l'interprétation de la parabole dans notre désir d'entendre, avec les disciples, en particulier, ce qui est dit.

9. « Que celui qui a des oreilles pour entendre entende. » Chaque fois qu'il use de pareil avertissement, c'est pour nous inciter à vouloir comprendre ses paroles.

10. Et ses disciples s'approchèrent et lui dirent. Nous devons nous poser une question : comment ses disciples s'approchent-ils de lui, puisque Jésus est assis dans une embarcation³⁶ ? A moins qu'il ne nous soit donné à comprendre qu'ils y sont déjà montés avec lui, et que c'est là qu'ils ont interrogé sur le sens de la parabole.

12. « Car, à celui qui a, l'on donnera, et il sera dans l'abondance, mais à celui qui n'a pas, l'on ôtera même ce qu'il a. » Donner plus à ceux qui ont, enlever à ceux qui n'ont pas même ce qu'ils semblent avoir, voilà qui va contre une justice équitable, mais c'est qu'est donné aux apôtres, qui croient au Christ, même ce qui pourrait leur manquer de vertu, et qu'est enlevé aux Juifs qui n'ont pas cru au Fils de Dieu, même ce qu'ils peuvent posséder par la bonté

quid per naturae bonum possideant, tollitur. Neque enim
55 possunt aliquid sapienter intellegere qui caput non habent
sapientiae.

13. 14. Ideo in parabolis loquor eis quia uidentes non uident
et audientes non audiunt. Haec de his loquitur qui stant in
litore et diuiduntur ab Iesu et, sonitu fluctuum perstreptente,
60 non audiunt ad liquidum quae dicuntur, impleturque in
eis propheta Esaiæ : **Auditu audietis et non intelletis et
uidentes uidebitis et non uidebitis.** Haec de turbis prophetata
sunt quae stant in litore et Dei non merentur audire sermo-
nem. Accedamus ergo et nos cum discipulis ad Iesum et
65 rogemus eum dissertationem parabolae, ne cum turbis frustra
aures et oculos habere uideamur.

15. **Incrassatum est enim cor populi huius et auribus grauitate
audierunt et oculos suos clauserunt, et reliqua.** Reddit causas
quare uidentes non uideant et audientes non audiant : quia
70 *incrassatum est, inquit, cor populi huius et auribus suis grauitate
audierunt* ; ac ne forte arbitremur crassitudinem cordis et
grauitatem aurium naturae esse, non uoluntatis, subiungit
culpam arbitrii et dicit : **Oculos suos clauserunt ne quando
75 oculis uideant et auribus audiant et corde intellegant et conuer-
tantur et sanem eos.** In parabolis ergo audiunt et in aenigmate,
qui clausis oculis nolunt cernere uerum.

16. **Vestri autem beati oculi quia uident et aures uestrae
quia audiunt.** Nisi supra legissemus auditores ad intelligentiam
prouocatos, Salvatore dicente : *Qui habet aures audiendi*

de la nature. En effet, ils sont dans l'impossibilité de com-
prendre avec sagesse, eux qui n'ont pas celui qui est « le
chef » de la sagesse.

13.14. « Voilà pourquoi je leur parle en paraboles, parce
qu'ils voient, sans voir, ils entendent sans entendre. »
Cela concerne ceux qui se tiennent sur le rivage, séparés de
Jésus, n'entendant pas nettement ses paroles au milieu
du bruit déchaîné des flots. « Pour eux, s'accomplit la prophé-
tie d'Isaïe : Vous entendrez de vos oreilles, et vous ne com-
prendrez pas, vous regarderez et vous verrez sans voir »,
prophétie qui concerne les foules demeurées sur le rivage,
indignes d'entendre la parole de Dieu. Approchons, nous
aussi, de Jésus avec les disciples, demandons-lui l'explication
de la parabole de peur que, comme les foules, nous ne sem-
blions avoir des oreilles et des yeux inutilement.

15. « En effet, le cœur de ce peuple s'est épaissi et leurs
oreilles se sont endurcies, ils ont fermé les yeux », etc. Il ex-
plique pourquoi ils voient sans voir, et entendent sans en-
tendre. C'est, dit-il, « parce que le cœur de ce peuple s'est
épaissi et ses oreilles endurcies ». Pour que nous n'allions pas
voir dans cet épaississement du cœur, ce durcissement des
oreilles, l'effet de la nature et non de la volonté, il en rejette
ensuite la responsabilité sur le libre choix et dit : « Ils ont fermé
les yeux de peur qu'ils ne voient de leurs yeux et qu'ils n'en-
tendent de leurs oreilles et qu'ils ne comprennent en leur
cœur et qu'ils ne se convertissent et que je les guérisses. »
Ils entendent donc en parabole, obscurément, ceux qui,
fermant les yeux, ne veulent pas voir la vérité.

16. « Bienheureux vos yeux parce qu'ils voient et vos
oreilles parce qu'elles entendent. » Si nous n'avions lu plus
haut cet appel à l'intelligence des auditeurs, ces paroles du
Sauveur : « que celui qui a des oreilles pour entendre, en-

80 *audiat*, putaremus nunc oculos et aures quae beatitudinem accipiunt carnis intellegi. Sed mihi uidentur illi beati oculi qui possunt Christi cognoscere sacramenta et quos leuari Iesus in sublime praecepit ut candentes segetes aspiciant, et illae aures beatae de quibus Esaias loquitur : *Dominus*
85 *adposuit mihi aurem*.

17. Amen quippe dico uobis quia multi prophetae et iusti cupierunt uidere quae uidetis, et non uiderunt, et audire quae auditis, et non audierunt. Videtur huic loco illud esse contrarium quod alibi dicitur : *Abraham concupiuit diem*
90 *meum uidere et uidit et laetatus est*. Non autem dixit : omnes prophetae et iusti cupierunt uidere quae uidetis, sed multi. Inter multos potest fieri ut alii uiderint, alii non uiderint, licet et in hoc periculosa sit interpretatio ut inter sanctorum merita discretionem quamlibet facere uideamur. Ergo Abra-
95 ham uidit in aenigmate, uidit in specie, uos autem inpraesentiarum tenetis et habetis Dominum uestrum et ad uoluntatem interrogatis et conuescimini ei.

19. Omnis qui audit uerbum regni et non intellegit. Hoc praemittens hortatur nos ut quae dicuntur diligentius
100 audiamus.

Venit malus et rapit quod seminatum est in corde eius. Malus bonum semen rapit. Et simul intellege quod in corde fuerit seminatum, et diuersitas terrae animae sint credentium.

82. Cf. Jn 4, 35 || 84. Is. 50, 4 (LXX) || 89. Jn 8, 56 || 94. Cf. Gen. 32, 30 || 95. Cf. I Cor. 13, 12

37. Jérôme suit ici l'exégèse d'Origène (cf. fragm. 287). Dès lors il traduit très exactement le texte de la LXX, cité par son modèle : « le Seigneur m'a ajouté une oreille (ὄτιον : auriculum) », tandis que le texte

tende », nous penserions maintenant que par ces yeux et ces oreilles qu'il appelle bienheureux, il veut dire ceux de la chair, mais à mon avis, les yeux bienheureux sont ceux qui peuvent connaître les mystères du Christ, invités par Jésus à lever leurs regards en haut pour voir l'éclatante blancheur de ses moissons, les oreilles bienheureuses celles dont parle Isaïe : « Le Seigneur m'a donné une oreille³⁷. »

17. « Car je vous le dis en vérité, un grand nombre de prophètes et de justes ont désiré voir ce que vous voyez et ne l'ont pas vu, et entendre ce que vous entendez et ne l'ont pas entendu. » A ce passage semble s'opposer ce qui est dit ailleurs : « Abraham désira voir mon jour et il l'a vu et il s'est réjoui. » Mais il ne dit pas : « tous les prophètes, tous les justes ont désiré voir ce que vous voyez », mais « un grand nombre³⁸ ». Parmi ce grand nombre, il se peut faire que les uns aient vu et les autres non. Et cependant, même en ce sens, l'interprétation peut être risquée en laissant croire que nous établissons une distinction quelconque entre les mérites des saints. Donc Abraham a vu obscurément en apparence, tandis que vous en possédez la présence, vous avez votre Seigneur, vous l'interrogez à loisir, vous mangez avec lui.

19. « Tout homme qui entend la parole du royaume et ne la comprend pas. » Par ce préambule il nous exhorte à écouter plus soigneusement sa parole.

« Le malin vient et enlève ce qui a été semé dans son cœur. » Le malin enlève la bonne semence. Comprends-le en même temps : c'est dans le cœur qu'elle a été jetée, et ces terres variées sont les âmes des croyants.

latin de la Vulgate (*Is. 50, 4*) porte, avec l'hébreu : « erigit mihi aurem », « il me fait dresser l'oreille ».

38. « Non omnes ... sed multi ». Là encore, Jérôme suit fidèlement Origène (cf. fragm. 289 : *GCS 41, 1, p. 129*).

21. Facta autem tribulatione et persecutione propter
 105 uerbum continuo scandalizatur. - Adtende quod dictum sit :
continuo scandalizatur. Est ergo aliqua distantia inter eum
 qui multis tribulationibus poenisque compellitur Christum
 negare et eum qui ad primam persecutionem statim scandali-
 zatur et corrui.

110 22. Qui autem seminat in spinis, hic est qui uerbum audit,
 et sollicitudo saeculi istius et fallacia diuitiarum suffocat
 uerbum et sine fructu efficitur. Mihi uidetur et illud quod
 iuxta litteram ad Adam dicitur : *Inter spinas et tribulos*
panem tuum manducabis, hoc significare mystice quod qui-
 115 cumque se saeculi dederit uoluptatibus curisque istius
 mundi, panem caelestem et cibum uerum inter spinas com-
 dat. Et eleganter adiunxit : *fallacia diuitiarum suffocat*
uerbum. Blandae enim sunt diuitiae, aliud agentes et aliud
 pollicentes. Lubrica est earum possessio dum huc illucque
 120 circumferuntur et instabili gradu uel habentes deserunt uel
 non habentes referciunt. Vnde et Dominus diuites adserit
 difficulter intrare in regnum caelorum, suffocantibus diuitiis
 uerbum Dei et rigorem uirtutum emollientibus.

23. Qui uero in terra bona seminatus est, hic est qui audit
 125 uerbum et intellegit et fructum adfert. Sicut in terra mala
 tres fuere diuersitates : secus uiam et petrosa et spinosa
 loca, sic in terra bona trina diuersitas est : centesimi, sexagesi-
 mi fructus et tricesimi. Et in illa autem et in ista non mutatur
 substantia, sed uoluntas, et tam incredulorum quam creden-

113. Gen. 3, 18 || 121. Cf. Matth. 19, 23

39. Jérôme reste préoccupé par la question des apostats ou « lapsi » ;
 cf. *supra*, 12, 32.

40. « Mihi uidetur ». Jérôme reste toujours prudent dans ses inter-
 prétations allégoriques. Le rapprochement avec le texte de la *Genèse*

21. « Vienne une tribulation ou une persécution à cause
 de la parole, aussitôt il est scandalisé. » Attention à ce qui a
 été dit : « Aussitôt il est scandalisé. » Il y a donc quelque
 distance entre celui qui renie le Christ sous la contrainte
 d'une foule de tribulations et de mauvais traitements et celui
 qui, à la première persécution, se scandalise et s'effondre
 immédiatement³⁹.

22. « Celui qui a reçu la semence dans les épines, c'est
 celui qui écoute la parole, mais les soucis de ce siècle et les
 séductions des richesses étouffent la parole et elle devient
 infructueuse. » Voici, à mon avis⁴⁰, également le sens mys-
 tique de ce qui est dit littéralement à Adam : « Tu mangeras
 ton pain parmi les épines et les chardons » : quiconque se
 sera livré aux plaisirs et aux soins de ce siècle mange le
 pain du ciel et la vraie nourriture parmi les épines. Il a ajouté
 judicieusement : « et les séductions des richesses étouffent la
 parole ». Séduisantes en effet sont les richesses, mais leurs
 effets ne répondent pas à leurs promesses. Instable leur pos-
 session ; portées de-ci de-là, en une marche incertaine,
 elles abandonnent ceux qui les possèdent, ou comblent ceux
 qui ne les ont point. Aussi le Seigneur affirme-t-il que les
 riches entrent difficilement dans le royaume des cieux,
 car les richesses étouffent la parole de Dieu et amollissent
 la rigueur des vertus.

23. « Mais celui qui a été ensemencé dans la bonne terre,
 c'est celui qui écoute la parole et la comprend, et il porte
 du fruit. » Tout comme il y avait trois variétés dans la
 mauvaise terre : le long du chemin, les endroits pierreux et les
 endroits épineux, il y a également trois variétés dans la bonne
 terre, suivant leur rendement : 100, 60, 30 pour un. Dans
 l'une comme dans l'autre, il y a différence, non de substance,

se trouve déjà dans ORIGÈNE, fragm. 294 (GCS 41, 1, p. 131), mais
 Jérôme en tire une leçon personnelle.

130 tium corda sunt quae semen recipiunt : *Venit*, inquit, *malus*
et rapit quod seminatum est in corde eius ; et secundo ac
 tertio : *hic est*, ait, *qui uerbum audit*. In expositione quoque
 terrae bonae iste est *qui audit uerbum*. Primum ergo debemus
 135 reddere doctrinarum et facere uel centesimum fructum uel
 sexagesimum atque tricesimum ; de quibus plenius in libro
 contra Iouinianum diximus et nunc breuiter perstringimus,
 centesimum fructum uirginibus, sexagesimum uiduis et
 continentibus, tricesimum sancto matrimonio deputantes.
 140 *Honorabiles enim nuptiae et cubile immaculatum*. Quidam
 nostrorum centesimum fructum ad martyres referunt ;
 quod si est, sancta consortia nuptiarum excluduntur a fructu
 bono.

24. 25. Aliam parabolam proposuit illis dicens : Simile factum
 145 est regnum caelorum homini qui seminauit bonum semen in
 agro suo ; cum autem dormirent homines, uenit inimicus
 eius et superseminauit zizania in medio tritici, et reliqua. Haec
 secunda parabola est cum interpretatione sua non statim
 posita sed interiectis aliis parabolis edisserata. Hic enim
 150 proponitur, et postea dimissis turbis uenitur domum, et
 accedunt ad eum *discipuli eius rogantes* : *Dissere nobis parabo-*